

隋·碑志系列丛书（十）

蒋文光 主编

陈叔毅修孔子庙碑

▲▲ 辽宁美术出版社

图书在版编目 (CIP) 数据

隋·碑志系列丛书 / 蒋文光主编. — 沈阳: 辽宁美术出版社, 2001.6

ISBN 7-5314-2684-6

I. 隋… II. 蒋… III. 汉字—碑帖—中国—隋代
IV. J292.24

中国版本图书馆CIP数据核字 (2001) 第19826号

辽宁美术出版社出版发行

(沈阳市和平区民族北街29号 邮政编码110001)

阜新市印刷总厂印刷

开本 787 毫米×1092 毫米 1/16 印张: 40

印数: 1-3000册

2001年6月第1版

2001年6月第1次印刷

责任编辑: 申虹霓

技术编辑: 谢茉莉

封面设计: 虹霓

责任校对: 森木

小东

版式设计: 红泥

全套20册定价: 200.00元 (单册: 10.00元)



辽宁美术出版社推荐书目

一、珍稀拓片系列丛书——北魏墓志（1-10册） 定价：80.00元；单册：8.00元

二、敦煌写本书法精选系列（1-20册） 定价：200.00元；单册：10.00元

三、宋元书札手稿系列（1-10册） 定价：100.00元；单册：10.00元

四、明清书法精品系列（1-10册） 定价：100.00元；单册：10.00元

五、名碑名帖临习指南系列丛书（1-10册）

1. 《颜真卿书颜勤礼碑临习指南》 定价：14.00元
2. 《柳公权书玄秘塔碑临习指南》 定价：12.00元
3. 《欧阳询书九成宫碑临习指南》 定价：12.00元
4. 《赵孟頫书胆巴碑临习指南》 定价：10.00元
5. 《王羲之兰亭序临习指南》 定价：16.00元
6. 《汉张迁碑临习指南》 定价：17.00元
7. 《爨宝子碑临习指南》 定价：16.00元
8. 《张猛龙碑临习指南》 定价：15.00元
9. 《石鼓文临习指南》 定价：18.00元
10. 《王羲之圣教序临习指南》 定价：18.00元

六、珍稀墨迹·拓本碑帖系列丛书（已出版九册）

1. 旧拓足本急就章 定价：12.00元
2. 王宠《韩愈送李愿归盘谷序》 定价：20.00元
3. 王宠自书杂诗二种 定价：14.00元
4. 文徵明自书诗帖三种 定价：17.00元
5. （北周）西岳华山庙碑 定价14.00元
6. （北魏）孝文皇帝吊比干墓文 定价：14.00元
7. （北齐）天柱山铭 定价18.00元
8. （北魏）元仙墓志
（北魏）李超墓志
（北魏）孙辽浮图铭
（北魏）高湛墓志 定价14.00元
9. （北魏）元勰妃李媛华墓志
（北魏）元诱命妇冯氏墓志
（北魏）显宾侯骨氏墓志
（北齐）赫连夫人阎炫墓志铭
（北周）时珍墓志 定价：14.00元

隋·碑志概说

顾闻文

经过魏晋南北朝长期分裂和战乱，至隋全国终于进入统一的时代，中国南北分割的局面至此结束。隋朝立国虽短，在文化上却起到了南北融合，承先启后的作用，并给唐代文化高度的发展和繁荣打下了基础。

隋朝统一以前，长期的分裂，南北地区的书法的发展，形成了不同的特点。由于南北长期的隔阂，南朝与北朝的文化有着一定的差异。尤其是北朝的文化是魏晋文化和少数民族文化的融合，所以南北文化两者存在着差别。尽管南北书法的交流、相互影响从北周就开始了，但因南北未统一，无法促进其广泛的交流和贯通，到了隋代这一融合的条件终于成熟。所以，可以说这样，真正有条件促使南北地区的书艺交融是隋至初唐。隋书融合南北书法于一炉，前人多有言及。如欧阳辅《集古求真》：『按有隋混合南北为一统，而书法亦浑化南北，而兼有其胜。』杨守敬《学书述言》：『隋代混一南北，其书法亦有整齐之象。』可见，国家的统一，给南北长期分割所造成地区不同的书法风格，创造了广泛的相互交流的机会。再加上隋文帝建国后，非常重视书法，《唐六典》载：『隋置书学博士一人，从九品下。』书学博士的设置，也有效地促进了书法艺术的发展。

隋朝立国虽短，传世的书法作品却为数不少，以碑刻墓志为大宗。隋碑刻包括碑碣、墓志、造像题记和刻经等。可是，隋碑在清末前并不著称，自康有为在《广艺舟双楫》中专列『取隋』一章，大声疾呼要注重隋碑，从此书坛才开始青睐隋代碑刻书法。清著名金石学家叶昌炽尤其重视隋代碑刻书法，他认为隋代书法为古今书学一大关键，并『欲辑隋石记，以明书法流别』，再加上近百年陆续出土为数较多的隋代志石，近人杨守敬、于右任、张敬彬等有识之士的爱好，并广泛搜集，才

使隋碑志始显于世，遂为世人所重视。

隋朝书法以碑刻为大宗，其中著名的碑刻有《龙藏寺碑》，是隋代最卓越的著名碑刻，碑字用笔劲挺，有六朝风度。此碑历来评价甚高，宋欧阳修《集古录》说：『字划遒劲，有欧、虞之体。』从此碑字的结体、用笔可窥见唐代欧、虞、褚书法之发源，这说明隋代书法已孕育了初唐书法的胚胎。《曹子建庙碑》，又称《曹植碑》。此碑书法篆隶相间，遒劲而丰腴。杨守敬《平碑记》谓『褚河南（褚遂良）胎息於此』。康有为誉此碑为『快刀斫阵，雄快峻劲』。《赵芬残碑》，笔画浑厚圆润，其结构具有隋书法共同的特点。杨守敬《平碑记》谓『平正亦渐近唐人，颜平原（颜真卿）《多宝塔》从此出』。《宁贇碑》，字形修长，书法结构紧密，笔势峻健端厚，其书风受南朝风气影响较多。杨守敬《平碑记》：『书法紧峭，似欧阳率更（欧阳询）《化度寺》亦古雅可爱。』《贺若弼碑》，书法结构宽博，点画已具唐人特色。说明隋楷书已逐渐成熟，亦可说初具唐书规模。明赵鹗《石墨镌华》谓：『此碑正书，方整精健，是唐初诸人前茅。』《孟显达碑》，书法端庄秀丽，具有北朝书法的气息，又有南朝的风韵。近人方若《校碑随笔》谓：『书法修整，开虞、褚先声，较《龙藏寺碑》尤谨严。』其他较著名的碑刻还有笔画瘦劲，结构方整的《扈志碑》，碑额飞白篆书，碑文书法秀整劲拔，且有洞达之风的《龙华寺碑》，碑文隶书，笔画较丰厚，用笔受楷书影响的《陈叔毅修孔庙碑》。又有似隶似楷，书法饶有独特趣味的《青州舍利塔下铭》等等。

纵观隋碑刻楷书虽已流行，但隶书碑志亦为数不少，作者往往以隶书之淳古庄重的特点书写碑刻，以显其庄严郑重。隋代的隶书，总体来说，体态宽厚，结构大多方整，用笔略嫌拘谨，似缺乏自然洒脱韵味。较多碑志隶楷兼及，形成非隶非楷的书体，可说是隋代隶书的一大特色。

至于著名的隋墓志，在隋代碑志中最为丰富，当属大宗。尤其是近百年陆续出土了一批珍贵的隋墓志，为书法宝库充实了新鲜血液。隋墓志书法极其丰富

多彩。从书法的角度来说，大致可分为峻整类、端整类、秀美类、雉雅类、宽博类及瘦劲类等。隋墓志较著名的有：《董美人墓志》，是隋代最出众的墓志，书法秀丽雉美，刚柔相济，仪态端庄，为隋墓志中上品。清汪鋈《十一砚斋金石过眼录》谓：『字迹端妍含古意，与欧、虞伯仲。』《端妍含古意》，对此志评价十分中肯恰当。《苏慈墓志》，书法方整秀丽，而气骨峻峭。此志出土后，评价即有不同，有的学者认为是伪作，其实当时隋墓志出土不多，致有异议。康有为《广艺舟双楫》曰：『以其端整妍美足为干禄之资，而笔划完好，较屡翻之欧碑易学。』康氏对此志持贬词，而清毛凤枝《关中金石文字存逸考》认为『此志楷精健绝伦，实为佳刻，盖隋人楷法集魏齐之大成，开欧、虞之先路，其沉着痛快处，有唐人所不能到者，欧阳公《集古录》每跋隋碑，叹赏不置良有以也。』从此志书法成来看，毛氏评价较恰当。《元仙墓志》，此志于洛阳出土，笔画精劲，结体严谨，古厚精劲，不肯作一姿媚之笔，可说自是老成。故此志的艺术价值、典型意义以及承前启后的功绩是应该载入书法史的史册。《尉富娘墓志》，此志原刻本笔画刚健丰满，结构方整，亦属隋墓志之上品。近人赵万里《汉魏南北朝墓志集释》曰：『此志楷法道丽方整，与《董美人》、《元公》、《姬氏》三志齐名，收北碑之煞尾，开欧、柳之先河。』《元智墓志》、《元公妻姬氏墓志》，其《元智墓志》书法峻峭险劲，《姬氏墓志》峻峭中略带娟秀。陆耀通《金石续跋》说：『文辞雅训，书法严杰，北宗也。而结体审正，一洗南北朝之纤，世重欧、虞书，此为先导矣。』

又有较多的宫人墓志，于1925年相继出土于洛阳城西后洞村，其地乃东都宫人从葬之所。读其文可考见隋时宫掖女官之制，且知东都宫中体制，亦与长安相等。同时这些宫人志和其他墓志一样，除了有着较高的书法艺术价值外，还具有校史、补史之阙，即有些史书、传记记载简略，甚至只字未及，却均赖志知之，故具有较高的史料价值。

另外，除上述碑志外，隋代书法载体，还有造像题记、刻经和写经等。隋造像题记精粹者较少，这些造像题记，风格各具特色，有的仍具有北齐隶书遗风，有的书法在拙劲处，时见流利笔意，而变化有致。其中以小造像题记居多，其风格尤多，可窥见到当时民间流行的一种书风。隋代刻经方面，以北京房山刻经最为出众，房山云居寺石经始刻于隋代，终于明代。石经开创于隋代幽州智泉寺僧静琬，他从隋大业年间至唐贞观年间，三十余年间竭力镌刻这类佛经碑石，保存了隋至初唐大量的书法瑰宝。至于隋代的写经，是隋代流传至今的最为丰富的墨迹，有的风格比较秀丽，大多带有南朝书风；另外一些写经，书风比较淳朴，仍保留着北朝遗韵。隋代墨迹，除写经外，传世的名家墨迹很少，最著名的是智永的《真草千字文》。以真、草二体所书，惜已流入日本。其楷书结字平正和美，草书则动合矩度，且均笔法圆厚遒肥。书者智永可谓是自晋以来得羲之法最著者。这些诸多隋代写经和智永《真草千字文》墨迹成为我国书法宝库中的瑰宝，弥足珍贵。

综观隋朝的书法，在我国书法史上最主要的成就，是在融合南北书风的过程中，基本上完成了楷书一体演化过程。如《龙藏寺碑》和智永《真草千字文》中真书，已是较为纯正的楷体书法。《董美人墓志》虽未脱尽隶法，其书字结构亦呈平正谨严之势，而隶书的显著形态特征的波挑法，已不再具有原来的意义了。因此，隋代书法又在融合南北书风，在熔铸旧体、创造新体的过程中，表现出多种艺术风格和特色，直接下启初唐书法的丰富表现，体现了隋代书法承前启后的关键作用。

陈叔毅修孔子庙碑

是碑为隋代隶书碑刻。全称《陈叔毅修孔子庙碑》，亦称《陈叔毅修夫子庙碑》。篆额书阳文《修孔子庙之碑》。N行O字。隋大业七年(611)七月二十日立。现在山东曲阜孔庙同文门下西侧。仲孝俊撰文，不署书者姓氏。隶书，N行，行N字。此为剪裱册页，计二十开半。每半开纵5.3厘米，横1.1厘米。碑主陈叔毅。碑文详述修葺孔子庙的经过。此碑虽为隋隶，去汉较远，却有曹魏隶意，仍具古朴风格。其笔势横画起笔反向右冲，然后再把笔稍加提起注左方移动，在笔端之整齐处呈水平状向右拉，并觚做到一边押笔，一边略为向下，最后又以优美的姿势向右上方拔起笔来，故称『燕尾』。此碑以这一用笔方法，使每笔之点画，都较为紧凑严整。由于运用这种笔法，使整个字的结构十分完美。所以，每个字的结构都堂堂整整，在技术上可以说达到了较高的境界。惜有些过度拘谨，显得方正刻板，失去活泼和洒脱之风韵，开唐隶之先，但仍不愧为一件有价值的作品。《集古求真》谓『似楷似隶，饶有意致，亦当时之觚书者』。此明拓精本，文内『周公馀化』之『馀』字食部长撇与下未泐连。第六行『尧』字下『之』字上半可见。十行『积善』二字完好，十一行『拔类』二字完好。著录于《集古求真》、梁披云《中国书法大辞典》等。

若夫惟道惟德或
仁或義既漸於
英華遂於禮



樂天主大聖是白
宣尼雖有制伯之
膺期命世塞厄補

空迷萬代之典謨
為百王之師表始
帝之遐統靈章古

昔禮樂惟新
邇伯
滕文尊儒重學以
前太子舍人吳郡

啓運翼下降主繼
大迹之高蹤紹唐
堯帝無帝王之位

於漢魏表逮周齊
歷代追封素主不
絕我大隋炎靈

孔子三十二世孫
主簿嗣恭封紹聖
侯

皇上萬機在慮
庶昭憂妙簡才
能委之是案於此
周

分餘化唯待一變
之期夫子遺風自
為百王之則禮儀

舊俗餘何足示用
能奉天旨敬先
師勸孔子宗修靈廟

即曲阜陳明府其
人也明府名神毅
字子嚴潁川許昌